
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増△減

Ⅰ　資産の部       

　１．流動資産

　　　　現金  500,000  600,000 △ 100,000

　　　　小口現金  1,379,369  1,425,987 △ 46,618

　　　　普通預金  857,896,290  726,809,226  131,087,064

　　　　定期預金  100,000,000  100,000,000  0

　　　　郵便切手  290,527  226,192  64,335

　　　　未収金  729,322,303  699,486,355  29,835,948

　　　　未収金貸倒引当金 △ 230,918 △ 164,886 △ 66,032

　　　　前払金  3,097,574  2,863,634  233,940

　　　　仮払金  360,112  490,329 △ 130,217

　　　　職員貸付金  7,920,000  5,770,000  2,150,000

　　　　棚卸資産  12,347,801  15,228,687 △ 2,880,886

　　　流動資産合計   1,712,883,058    1,552,735,524  160,147,534

　２．固定資産

　　(1) 基本財産

　　　　土地  155,979,000  155,979,000  0

　　　　基本財産投資有価証券  100,000,000  100,000,000  0

　　　基本財産合計   255,979,000    255,979,000  0

　　(2) 特定資産

　　　　設備  11  318,009 △ 317,998

　　　　車両  19,601,008  32,858,008 △ 13,257,000

　　　　退職積立金  350,000,000  325,000,000  25,000,000

　　　　奨学金積立金  3,074,937  3,074,634  303

　　　　渡邊基金  3,818,668  3,818,292  376

　　　　前島賞基金  11,713,822  11,712,667  1,155

　　　特定資産合計   388,208,446    376,781,610  11,426,836

　　(3) その他固定資産

　　　　建物  1,390,394,069  1,469,786,731 △ 79,392,662

　　　　構築物  36,975,944  42,831,557 △ 5,855,613

　　　　設備  150,765,806  125,828,112  24,937,694

　　　　車両  50,513,707  78,079,870 △ 27,566,163

　　　　リース資産  41,018,100  65,406,900 △ 24,388,800

　　　　土地  517,553,338  517,553,338  0

　　　　ソフトウェア仮勘定  37,362,000  0  37,362,000

　　　　ソフトウェア  43,190,227  52,101,285 △ 8,911,058

　　　　電話加入権  849,470  849,470  0

　　　　保証金  870,050  979,120 △ 109,070

　　　　投資有価証券  230,000  230,000  0

　　　その他固定資産合計   2,269,722,711    2,353,646,383 △ 83,923,672

　　　固定資産合計   2,913,910,157    2,986,406,993 △ 72,496,836

　　　資産合計   4,626,793,215    4,539,142,517  87,650,698

貸　借　対　照　表
平成30年3月31日　現在



（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増△減

Ⅱ　負債の部    

　１．流動負債

　　　　未払金  300,509,184  289,848,046  10,661,138

　　　　１年内返済予定長期借入金  40,008,000  36,674,000  3,334,000

　　　　未払消費税等  12,905,300  20,056,500 △ 7,151,200

　　　　預り金  34,809,318  21,607,900  13,201,418

　　　　公金預り金  8,964,950  9,363,100 △ 398,150

　　　　仮受金  66,719,064  30,579,453  36,139,611

　　　　未払リース債務  27,086,800  28,142,400 △ 1,055,600

　　　　賞与引当金  70,269,105  70,226,063  43,042

　　　流動負債合計   561,271,721    506,497,462  54,774,259

　２．固定負債

　　　　長期借入金  589,958,000  629,966,000 △ 40,008,000

　　　　退職給付引当金  913,112,232  888,654,833  24,457,399

　　　　長期リース債務  13,931,300  37,264,500 △ 23,333,200

　　　固定負債合計   1,517,001,532    1,555,885,333 △ 38,883,801

　　　負債合計   2,078,273,253    2,062,382,795  15,890,458

Ⅲ　正味財産の部    

　１．指定正味財産

　　　　国庫補助金  10  166,949 △ 166,939

　　　　公益団体補助金  204,751  409,501 △ 204,750

　　　　寄付金  115,336,270  115,335,115  1,155

　　　　受贈車両  19,032,001  31,720,002 △ 12,688,001

　　　指定正味財産合計   134,573,032    147,631,567 △ 13,058,535

　　　　（うち基本財産への充当額） (  100,000,000 ) (  100,000,000 ) (  0 )

　　　　（うち特定資産への充当額） (  34,573,032 ) (  47,631,567 ) ( △ 13,058,535 )

　２．一般正味財産  2,413,946,930  2,329,128,155  84,818,775

　　　　（うち基本財産への充当額） (  155,979,000 ) (  155,979,000 ) (  0 )

　　　　（うち特定資産への充当額） (  3,635,414 ) (  4,150,043 ) ( △ 514,629 )

　　　正味財産合計   2,548,519,962    2,476,759,722  71,760,240

　　　負債及び正味財産合計   4,626,793,215    4,539,142,517  87,650,698



科　　　　目
Ⅰ　一般正味財産増減の部
 １．経常増減の部
  (1) 経常収益
　　　 基本財産運用益 〔  600,000 〕 〔  600,000 〕 〔  0 〕
　　　　　基本財産受取利息  600,000  600,000  0
　　　 特定資産運用益 〔  78,609 〕 〔  227,406 〕 〔 △ 148,797 〕
　　　　　特定資産受取利息  78,609  227,406 △ 148,797
　　　 事業収益 〔  3,480,551,432 〕 〔  3,406,966,182 〕 〔  73,585,250 〕
　　　　　施設健診収益  896,540,386  870,120,429  26,419,957
　　　　　出張健診収益  2,099,879,553  2,060,708,192  39,171,361
　　　　　検査収益  386,935,326  378,703,330  8,231,996
　　　　　健康づくり収益  97,196,167  97,434,231 △ 238,064
　　　 受取補助金等 〔  371,689 〕 〔  371,688 〕 〔  1 〕
　　　　　受取補助金等振替額  371,689  371,688  1
　　　 受取寄付金 〔  10,000 〕 〔  1,111,691 〕 〔 △ 1,101,691 〕
　　　　　受取寄付金  10,000  1,000,000 △ 990,000
　　　　　受取寄付金等振替額  0  111,691 △ 111,691
　　　 固定資産受贈益 〔  12,688,001 〕 〔  21,146,666 〕 〔 △ 8,458,665 〕
　　　　　固定資産受贈振替額  12,688,001  21,146,666 △ 8,458,665
　　　 雑収益 〔  2,887,448 〕 〔  2,211,189 〕 〔  676,259 〕
　　　　　受取利息  163,606  155,411  8,195
　　　　　雑収益  2,723,842  2,055,778  668,064
　　　 引当金戻入額 〔  164,886 〕 〔  704,345 〕 〔 △ 539,459 〕
　　　　　貸倒引当金戻入額  164,886  704,345 △ 539,459
　　　　　　　　　経常収益計  3,497,352,065  3,433,339,167  64,012,898
  (2) 経常費用
　　　 事業費 〔  3,323,104,928 〕 〔  3,281,095,158 〕 〔  42,009,770 〕
　　　　　役員報酬  27,666,413  20,966,005  6,700,408
　　　　　給料手当  923,369,678  918,810,156  4,559,522
　　　　　厚生費  219,603,432  222,417,549 △ 2,814,117
　　　　　退職給付費用  100,272,538  98,404,850  1,867,688
　　　　　医師依頼費  349,720,160  347,346,630  2,373,530
　　　　　雑給  476,079,718  483,967,679 △ 7,887,961
　　　　　委託費  247,344,441  205,310,253  42,034,188
　　　　　行事費  2,888,419  3,070,091 △ 181,672
　　　　　広報費  19,847,426  17,507,369  2,340,057
　　　　　交通費  19,636,743  20,052,331 △ 415,588
　　　　　通信費  83,815,748  82,515,728  1,300,020
　　　　　減価償却費  249,698,235  275,876,837 △ 26,178,602
　　　　　備品費  7,850,211  5,798,215  2,051,996
　　　　　消耗品費  23,369,611  23,573,741 △ 204,130
　　　　　薬品材料費  217,886,047  213,639,167  4,246,880
　　　　　印刷費  38,560,161  31,717,962  6,842,199
　　　　　修繕費  72,462,549  66,627,974  5,834,575
　　　　　光熱水料費  45,286,656  44,620,015  666,641
　　　　　渉外費  402,851  140,079  262,772
　　　　　研修参加費  5,568,064  5,756,508 △ 188,444
　　　　　賃借料  29,559,820  29,757,416 △ 197,596
　　　　　施設費  28,287,702  26,921,213  1,366,489
　　　　　保険料  3,899,150  5,635,200 △ 1,736,050
　　　　　租税公課  30,265,859  31,212,228 △ 946,369
　　　　　賞与引当金繰入額  68,863,723  68,681,090  182,633
　　　　　雑費  30,668,655  30,603,986  64,669
　　　　　貸倒引当金繰入額  230,918  164,886  66,032

正 味 財 産 増 減 計 算 書
平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

当年度 前年度 増△減
（単位：円）



科　　　　目 当年度 前年度 増△減
（単位：円）

　　　 管理費 〔  90,281,145 〕 〔  94,296,925 〕 〔 △ 4,015,780 〕
　　　　　役員報酬  18,851,698  19,431,528 △ 579,830
　　　　　給料手当  19,723,179  21,064,178 △ 1,340,999
　　　　　厚生費  4,025,318  4,539,134 △ 513,816
　　　　　退職給付費用  1,837,990  2,008,262 △ 170,272
　　　　　委託費  9,717,326  9,761,203 △ 43,877
　　　　　会議費  288,983  280,717  8,266
　　　　　旅費  314,647  400,859 △ 86,212
　　　　　減価償却費  3,288,831  3,633,636 △ 344,805
　　　　　備品費  188,230  490,180 △ 301,950
　　　　　消耗品費  4,205,673  3,504,190  701,483
　　　　　修繕費  4,297,818  3,847,929  449,889
　　　　　光熱水料費  503,694  496,279  7,415
　　　　　渉外費  248,593  256,399 △ 7,806
　　　　　研修参加費  102,062  117,480 △ 15,418
　　　　　施設費  314,626  299,427  15,199
　　　　　保険料  2,629,950  2,670,410 △ 40,460
　　　　　租税公課  52,220  52,310 △ 90
　　　　　賞与引当金繰入額  1,405,382  1,544,973 △ 139,591
　　　　　支払利息  4,837,765  5,339,301 △ 501,536
　　　　　雑費  13,307,160  14,428,530 △ 1,121,370
　　　　　支払寄付金  140,000  130,000  10,000
　　　　　　　　　経常費用計  3,413,386,073  3,375,392,083  37,993,990
　　　　　　　　　　当期経常増減額  83,965,992  57,947,084  26,018,908
 ２．経常外増減の部
  (1) 経常外収益
　　　 固定資産売却益 〔  1,749,637 〕 〔  0 〕 〔  1,749,637 〕
　　　　　車両売却益  1,749,637  0  1,749,637
　　　 雑収益 〔  554,453 〕 〔  716,162 〕 〔 △ 161,709 〕
　　　　　過年度修正益  554,453  716,162 △ 161,709
　　　　　　　　　経常外収益計  2,304,090  716,162  1,587,928
　(2) 経常外費用
　　　 固定資産除却損 〔  278,196 〕 〔  108,590 〕 〔  169,606 〕
　　　　　設備除却損  278,196  108,588  169,608
　　　　　車両除却損  0  2 △ 2
　　　 雑損失 〔  1,173,111 〕 〔  13,078,997 〕 〔 △ 11,905,886 〕
　　　　　貸倒損失  0  223,560 △ 223,560
　　　　　過年度修正損  1,173,111  12,855,437 △ 11,682,326
　　　　　　　　　経常外費用計  1,451,307  13,187,587 △ 11,736,280
　　　　　　　　　　当期経常外増減額  852,783 △ 12,471,425  13,324,208
　　　　　　　　　　当期一般正味財産増減額  84,818,775  45,475,659  39,343,116
　　　　　　　　　　一般正味財産期首残高  2,329,128,155  2,283,652,496  45,475,659
　　　　　　　　　　一般正味財産期末残高  2,413,946,930  2,329,128,155  84,818,775
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　 基本財産運用益 〔  600,000 〕 〔  600,000 〕 〔  0 〕
　　　　　基本財産受取利息  600,000  600,000  0
　　　 特定資産運用益 〔  1,531 〕 〔  5,683 〕 〔 △ 4,152 〕
　　　　　特定資産受取利息  1,531  5,683 △ 4,152
　　　 一般正味財産への振替額 〔 △ 13,660,066 〕 〔 △ 22,230,999 〕 〔  8,570,933 〕
　　　　　一般正味財産への振替額 △ 13,660,066 △ 22,230,999  8,570,933
　　　　　　　　　　当期指定正味財産増減額 △ 13,058,535 △ 21,625,316  8,566,781
　　　　　　　　　　指定正味財産期首残高  147,631,567  169,256,883 △ 21,625,316
　　　　　　　　　　指定正味財産期末残高  134,573,032  147,631,567 △ 13,058,535
Ⅲ　正味財産期末残高  2,548,519,962  2,476,759,722  71,760,240



Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　　(1) 経常収益

　　　　基本財産運用益 〔  600,000 〕 〔  0 〕 〔  600,000 〕

　　　　　　基本財産受取利息 　  600,000  0  600,000

　　　　特定資産運用益 〔  0 〕 〔  78,609 〕 〔  78,609 〕

　　　　　　特定資産受取利息 　  0  78,609  78,609

　　　　事業収益 〔  3,390,537,280 〕 〔  90,014,152 〕 〔  3,480,551,432 〕

　　　　　　施設健診収益 　  873,354,025  23,186,361  896,540,386

　　　　　　出張健診収益 　  2,045,572,389  54,307,164  2,099,879,553

　　　　　　検査収益 　  376,928,390  10,006,936  386,935,326

　　　　　　健康づくり収益 　  94,682,476  2,513,691  97,196,167

　　　　受取補助金等 〔  371,689 〕 〔  0 〕 〔  371,689 〕

　　　　　　受取補助金等振替額 　  371,689  0  371,689

　　　　受取寄付金 〔  10,000 〕 〔  0 〕 〔  10,000 〕

　　　　　　受取寄付金  10,000  0  10,000

　　　　固定資産受贈益 〔  12,688,001 〕 〔  0 〕 〔  12,688,001 〕

　　　　　　固定資産受贈振替額 　  12,688,001  0  12,688,001

　　　　雑収益 〔  2,699,064 〕 〔  188,384 〕 〔  2,887,448 〕

　　　　　　受取利息 　  0  163,606  163,606

　　　　　　雑収益 　  2,699,064  24,778  2,723,842

　　　　引当金戻入額 〔  164,886 〕 〔  0 〕 〔  164,886 〕

　　　　　　貸倒引当金戻入額 　  164,886  0  164,886

　　　　経常収益計  3,407,070,920  90,281,145  3,497,352,065
　　(2) 経常費用

　　　　事業費 〔  3,323,104,928 〕 〔  0 〕 〔  3,323,104,928 〕

　　　　　　役員報酬 　  27,666,413  0  27,666,413

　　　　　　給料手当 　  923,369,678  0  923,369,678

　　　　　　厚生費 　  219,603,432  0  219,603,432

　　　　　　退職給付費用 　  100,272,538  0  100,272,538

　　　　　　医師依頼費 　  349,720,160  0  349,720,160

　　　　　　雑給 　  476,079,718  0  476,079,718

　　　　　　委託費 　  247,344,441  0  247,344,441

　　　　　　行事費 　  2,888,419  0  2,888,419

　　　　　　広報費 　  19,847,426  0  19,847,426

　　　　　　交通費 　  19,636,743  0  19,636,743

　　　　　　通信費 　  83,815,748  0  83,815,748

　　　　　　減価償却費 　  249,698,235  0  249,698,235

　　　　　　備品費 　  7,850,211  0  7,850,211

　　　　　　消耗品費 　  23,369,611  0  23,369,611

　　　　　　薬品材料費 　  217,886,047  0  217,886,047

　　　　　　印刷費 　  38,560,161  0  38,560,161

　　　　　　修繕費 　  72,462,549  0  72,462,549

　　　　　　光熱水料費 　  45,286,656  0  45,286,656

　　　　　　渉外費 　  402,851  0  402,851

　　　　　　研修参加費 　  5,568,064  0  5,568,064

　　　　　　賃借料 　  29,559,820  0  29,559,820

　　　　　　施設費 　  28,287,702  0  28,287,702

　　　　　　保険料 　  3,899,150  0  3,899,150

　　　　　　租税公課 　  30,265,859  0  30,265,859

　　　　　　賞与引当金繰入額 　  68,863,723  0  68,863,723

　　　　　　雑費 　  30,668,655  0  30,668,655

　　　　　　貸倒引当金繰入額 　  230,918  0  230,918

　合　　計

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表
平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

（単位：円）

科　　　　目
公益目的事業会計

疾病予防及び
健康増進事業会計

法人会計



　合　　計

（単位：円）

科　　　　目
公益目的事業会計

疾病予防及び
健康増進事業会計

法人会計

　　　　管理費 〔  0 〕 〔  90,281,145 〕 〔  90,281,145 〕
　　　　　　役員報酬 　  0  18,851,698  18,851,698
　　　　　　給料手当 　  0  19,723,179  19,723,179
　　　　　　厚生費 　  0  4,025,318  4,025,318
　　　　　　退職給付費用 　  0  1,837,990  1,837,990
　　　　　　委託費 　  0  9,717,326  9,717,326
　　　　　　会議費 　  0  288,983  288,983
　　　　　　旅費 　  0  314,647  314,647
　　　　　　減価償却費 　  0  3,288,831  3,288,831
　　　　　　備品費 　  0  188,230  188,230
　　　　　　消耗品費 　  0  4,205,673  4,205,673
　　　　　　修繕費 　  0  4,297,818  4,297,818
　　　　　　光熱水料費 　  0  503,694  503,694
　　　　　　渉外費 　  0  248,593  248,593
　　　　　　研修参加費 　  0  102,062  102,062
　　　　　　施設費 　  0  314,626  314,626
　　　　　　保険料 　  0  2,629,950  2,629,950
　　　　　　租税公課 　  0  52,220  52,220
　　　　　　賞与引当金繰入額 　  0  1,405,382  1,405,382
　　　　　　支払利息 　  0  4,837,765  4,837,765
　　　　　　雑費 　  0  13,307,160  13,307,160
　　　　　　支払寄付金 　  0  140,000  140,000
　　　　経常費用計  3,323,104,928  90,281,145  3,413,386,073
　　　　当期経常増減額  83,965,992  0  83,965,992
　２．経常外増減の部
　　(1) 経常外収益
　　　　固定資産売却益 〔  1,749,637 〕 〔  0 〕 〔  1,749,637 〕
　　　　　　車両売却益 　  1,749,637  0  1,749,637
　　　　雑収益 〔  456,333 〕 〔  98,120 〕 〔  554,453 〕
　　　　　　過年度修正益 　  456,333  98,120  554,453
　　　　経常外収益計  2,205,970  98,120  2,304,090
　　(2) 経常外費用
　　　　固定資産除却損 〔  278,196 〕 〔  0 〕 〔  278,196 〕
　　　　　　設備除却損 　  278,196  0  278,196
　　　　雑損失 〔  1,173,111 〕 〔  0 〕 〔  1,173,111 〕
　　　　　　過年度修正損 　  1,173,111  0  1,173,111
　　　　経常外費用計  1,451,307  0  1,451,307
　　　　当期経常外増減額  754,663  98,120  852,783
　　　　当期一般正味財産増減額  84,720,655  98,120  84,818,775
　　　　一般正味財産期首残高  1,686,833,806  642,294,349  2,329,128,155
　　　　一般正味財産期末残高  1,771,554,461  642,392,469  2,413,946,930
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　　基本財産運用益 〔  600,000 〕 〔  0 〕 〔  600,000 〕
　　　　　　基本財産受取利息 　  600,000  0  600,000
　　　　特定資産運用益 〔  0 〕 〔  1,531 〕 〔  1,531 〕
　　　　　　特定資産受取利息 　  0  1,531  1,531
　　　　一般正味財産への振替額 〔 △ 13,659,690 〕 〔 △ 376 〕 〔 △ 13,660,066 〕
　　　　　　一般正味財産への振替額 　 △ 13,659,690 △ 376 △ 13,660,066
　　　　当期指定正味財産増減額 △ 13,059,690  1,155 △ 13,058,535
　　　　指定正味財産期首残高  132,296,452  15,335,115  147,631,567
　　　　指定正味財産期末残高  119,236,762  15,336,270  134,573,032
Ⅲ　正味財産期末残高  1,890,791,223  657,728,739  2,548,519,962


